Дело № 1-160/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Ермолаево 18 июня 2018 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Халитова Ф.Т.,

при секретаре Султангареевой Р.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Куюргазинского района Климовой И.Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Горелиной О.И., 

потерпевшей Г,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1, 

<

...>, судимого Куюргазинским районным судом РБ 24 ноября 2014 года по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 годам лишения свободы, освободившегося 01 февраля 2016 года по отбытии срока, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

В первой декаде февраля 2018 года около 17.00 час. подсудимый ФИО1, находясь на перекрестке улиц 8 Марта и переулка Почтовый 

<

...> РБ, попросил у Г мобильный телефон «BQM-1801 Bangkok», однако Г ответила отказом. Подсудимый ФИО1, осознавая незаконность своих действий, умышленно, вырвал из рук Г вышеуказанный сотовый телефон и с похищенным имуществом покинул место преступления, причинив потерпевшей материальный ущерб на сумму 1 060 руб. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый заявил ходатайство о своем желании воспользоваться правом, предусмотренным ст. 314 УПК РФ, то есть об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель и потерпевшая Г не возражают применению особого порядка судебного разбирательства.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении открытого хищения чужого имущества. 

Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность его в совершении указанного преступления полностью доказана.Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает признание им вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании подсудимого, явку с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и его общественной опасности, наличия рецидива преступлений, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая отношение подсудимого к совершенному преступлению, мнение потерпевшей, суд полагает возможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно, так как по убеждению суда, его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Судом не установлены также и исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения подсудимому более мягкого наказания по правилам ст. 64 УК РФ, а также для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление. 

Обязать осужденного ФИО1 своевременно являться для регистрации в Кумертауский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РБ в дни, установленные инспектором УИИ, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Вещественное доказательство - мобильный телефон «

<

...>» разрешить использовать потерпевшей Г по назначению после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор, постановленный в порядке особого производства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.Т. Халитов